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1. Úvod

Bádání v oblasti cechovnictví či zkoumání různých aspektů

cechovního zřízení nás zavádí do různých oblastí práva. Jistě

nejhojněji bude zastoupeno právo správní, jelikoţ cech (jako subjekt

ne zcela autonomní) působil vţdy v oblasti správní působnosti měst

a fungoval pouze v jejich rámci, za jejich souhlasu, povětšinou za

jejich přispění a dohledu; samospráva byla na cech delegována

městskou správou.

Jiţ samotné zaloţení cechu bylo projevem práva

sdružovacího (či spolkového), jelikoţ se dobrovolně sdruţily určité

osoby za určitým cílem, původně bez jednoznačné orientace na zisk,

do samosprávné korporace. Se vznikem cechovního přímusu je tento

spolkový prvek oslaben, jelikoţ postrádá jeden ze základních znaků –

dobrovolnost.

Základním tezí, ze které práce vychází, je skutečnost, ţe

cechovní zřízení je projevem profesní (zájmové) samosprávy,

se zásahy právě z oblasti práva městského a postupem času i práva

zemského. S jistou dávkou zjednodušení můţeme konstatovat, ţe

cechovní zřízení mělo vytvořeno normotvorný orgán (valná hromada)

a výkonný orgán (cechmistři či cechovní starší) který společně

s pověřenci městské správy vykonával také funkci dohledovou.

Cechy existovaly v rámci měst a byly jimi ovlivněny, avšak totéţ

platilo v opačném směru, cechy ovlivňovaly běţný ţivot města,

zabezpečovaly produkci i pracovní síly, mistři cechů se stávali členy

městských samospráv.

Cechovní právo se projevuje zejména normotvornou činností

cechů, jejímţ obrazem bylo sepsání jednotlivých cechovních článků

(artikul) upravujících pravidla chování do cechovních statut (řádů),

byla rovněţ odvislá od normotvorné činnosti měst, které samy
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existovaly v rámci městských statutů či privilegií udělených jim

panovníkem či vrchností.

Jelikoţ cechovní statuta obsahovala pravidla chování, tedy

určité dispozice, musela obsahovat také sankce za porušení těchto

pravidel; zde se tedy dostáváme do oblasti justice a trestního práva.

Cechmistři (popřípadě cechovní valné shromáţdění) vykonávali

soudní pravomoc nad členy cechu, ukládali i promíjeli sankce,

v omezené míře také nad osobami stojícími mimo cech – například

zabavovali zboţí řemeslníkům mimoměstským. Dále existovala

apelace ve věcech cechovního soudnictví; tato apelace mohla být

buď k cechovnímu shromáţdění, popřípadě rovnou k městské

vrchnosti či k cechu krajskému, zemskému.

Postupem času bylo stále zevrubněji upraveno právní

postavení jednotlivých členů cechu, tedy definována jejich práva

a povinnosti ve vztahu k sobě navzájem a ve vztahu k vrchnosti

a dále ve vztahu ke třetím osobám. S tím také souvisí otázka

personality cechovního práva – vztahovalo se na členy cechu, avšak

nejen výlučně na ně, vztahovalo se například na „přespolní“

řemeslníky a obchodníky.

Dalšími oblastmi práva, které cechovní zřízení ovlivnilo, je

pracovní právo a právo sociálního zabezpečení. Jiţ od počátku

obsahovaly nepsané normy, a později také jednotlivé články

cechovních statut, úpravu pracovního poměru učedníků a tovaryšů

(pracovní smlouva a v rámci ní sjednaná pracovní doba, mzda,

poţadavky na kvalifikaci, pracovní pomůcky, apod.). Později –

zvláště po roce 1547 – do těchto oblastí zasahoval mocensky

panovník a normoval například mzdy či poţadavky na kvalifikaci

vlastními prostředky.

Co se týče sociálního zabezpečení, cechovní statuta

obsahovala spíše zárodky úpravy tohoto odvětví, například postup při
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nemoci učedníka, tovaryše nebo mistra či úpravu pohřbu člena

cechu.

Ve správně finanční oblasti byly jiţ od počátku normovány

různé poplatky a odvody, ať uţ šlo poplatky v rámci cechu jako

takového, o cla, poplatky městské správě či později stanovení

odvodů do panovnické pokladnice.

Cechovní zřízení jako takové tedy můţeme s určitou mírou

obecnosti povaţovat za předchůdce současné zájmové (profesní)

samosprávy. Za specifickou právní oblast, kterou cechovní zřízení

ovlivnilo, lze povaţovat úpravu jednacích řádu cechovního

shromáţdění a cechovního soudu, které je moţné (například

společně s jednacími řády městské rady) povaţovat za předchůdce

interních (jednacích) řádů profesních společenstev, ale také

obchodních společností.

V další části práce se tady budu zabývat právními aspekty

cechovního zřízení od jeho počátku aţ po jeho zánik, přičemţ tyto

právní aspekty popsané výše se prolínají celým tímto obdobím

s různou intenzitou.
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2. Počátky sdružování a předchůdci cechů

2.1 Obecný úvod

Cechovní zřízení v klasické podobě, tedy v podobě středověké

a novověké (od začátku 14. století do století 18.), v Českých zemích

nevzniklo na zelené louce, historický vývoj společenství, která se

sdruţovala za určitým účelem, sahá jiţ do pravěku. Ačkoliv

v nejstarších dobách si jistě zajišťoval člověk své původní potřeby

sám, v prvobytně pospolné společnosti docházelo záhy k situaci, ţe

za účelem zkvalitnění výroby zemědělských nástrojů se několik

řemeslníků spojilo a vyrábělo buďto společně či za vedení nebo

dohledu zkušenějšího pracovníka; počátky tohoto období souvisí

především neolitickou revolucí a později s objevem a zpracováváním

kovů 18. A 19. stol. př. n. l.
1
K počátkům unifikace tak zřejmě

docházelo z ryze praktických důvodů, kdy určitý tvar nebo délka

předmětu zajišťovala jeho nejoptimálnější vyuţití. Písemné normy,

které by obsahovaly ustanovení, kterým se mají řemeslníci při své

práci řídit, však z pochopitelných důvodů chybí.

Okolnosti výše popsané nabývají na významu na našem území

například v 3. a 2. století př. n. l. s obdobím Keltů, zejména

s ohledem na obdobný tvar či vlastnosti kvalitnějších nástrojů,
2

popřípadě zbraní.

Především s rozvojem sídlišť městského typu a s rozšířením

dálkového obchodu se situace mění a na tvorbu produktu, který je

vytvořen v rámci sídliště, je snadnější se v určité oblasti specializovat

a uvést jej na trh, popřípadě s ním obchodovat v zahraničí.

Prvním druhem společné výroby ve slovanském období

v českých zemích byla „domácnostní výroba“,
3
která byla vykonávána

1
PETRÁŇ, Josef. Dějiny Hmotné kultury I. Praha, 1985. s. 147 – 150.

2
HOFFMANN, František. České město ve středověku. Praha, 1992. s. 18.

3
GRUBER, Josef. Průmyslová politika. Praha, 1922. s. 8
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v rámci domácího hospodářství členy domácnosti. Od 10. století se

vyrábělo taktéţ jen pro vlastní potřebu na feudálních velkostatcích.
4

Pravé základy sdružování však nacházíme mimo naše

země již s příchodem starověku. Důleţitým faktorem

v hospodářství bylo vyuţívání nesvobodné, otrocké práce. Ve

starověkém Egyptě jsou doloţena první společenstva, která se

zabývala organizací práce řemeslníků v příbuzných odvětvích,

v tomto kontextu je třeba zmínit například kameníky či písaře,

zpracovatele kovů a hrnčíře.
5
I zde však nemůţeme mluvit ještě o

ceších v pravém slova smyslu tak, jak je vidí především středověká

společnost.

2.2. Antické Řecko a Řím

V rámci rozvoje civilizace se v antickém Řecku a především

následně v Římě řemeslníci a obchodníci sdruţovali do spolků, které

jiţ můţeme pokládat za předchůdce cechů.
6

Kolegia (lat. „collegium“ nebo také „societas“),
7
vznikala

v období antiky formou smlouvy mezi určitým počtem lidí za

dosaţením konkrétního cíle, většinou podnikatelsko-obchodního.

Skládala se alespoň ze tří lidí, měla vlastní právní subjektivitu, byla

de facto právnickými osobami, a co je důleţité, zřizování těchto

subjektů bylo poprvé regulováno normativními akty (hovořil o nich jiţ

Lex duodecim tabularum, dále různé leges, senatusconsulta – např.

senatusconsultum Apronianum a constitutiones principum).

Tyto akty upravovaly například dědickou způsobilost či

moţnost zcizování majetku. Pokud nebylo kolegium zřízeno

v souladu s právem, bylo prohlášeno za nelegitimní („illicita“).

4

[…]


králův českých.

Tomu na svědomí pačeť naši Cís. A Král. k listu a majestátu

tomuto přisvěsiti jsme poručiti ráčili. Dán v Městě Našem Vídni ve

středu po neděli postní Laetare jinak dvacátého osmého dne měsíce

března Letha od narození syna boţího ticícího šestistého dvacátého

devátého v královstvích Našich Římského desátého, Uherského

Jedenáctého a Českého dvanáctého.

Ferdynand

Gulielmus Comes Slavata Ad mandátům Sac. Ces. Majestra

Bohae & Cancellarius tis proprium.

J. J. Hännigek

Rafael Mnissovský

L. S.

Tomu na svědomí a pro lepší toho jistotu pečeť pořádku našeho větší

k tomuto Vidimus jsme přivěsili, jehoţ jest datum v král. Star. Měst.

Praţském dne 24. Měsíce Novembris Leta Páně 174.“
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Abstrakt

Tato rigorózní práce se zabývá právními aspekty cechovního

zřízení v českých zemích, popisuje tyto jednotlivé aspekty a věnuje

se také jejich vývoji od počátků cechovnictví aţ po jeho zánik v roce

1860.

Práce vychází ze situace v oblasti měst a městského práva,

detailně popisuje chovní správu a zabývá se právy a povinnostmi

kaţdého člena cechu. Stěţejní částí práce je potom problematika

cechovní normotvorby, jejímţ projevem jsou zejména cechovní

statuta a později také obecně závazné předpisy vydávané

panovníkem.

Abstract

This rigorous thesis deals with the legal aspects of the Czech

guild system and defines these aspects from the beginning of the

existence of guilds in the Czech lands to the demise of the guild

system in 1860 caused by the Trades Licensing Act of 1859.

It describes the situation in the municipality and municipal law,

describes in detail guild government and deals with rights and duties

of every guild member. The fundamental part of the thesis is

concerned with the matter of guild legislature manifested in guild

statutes and later also in central trade regulations made by the

sovereign.
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Shrnutí

Tato rigorózní práce se zabývá právními aspekty cechovního

zřízení v českých zemích, popisuje tyto jednotlivé aspekty a věnuje

se také jejich vývoji v rámci existence cechovního zřízení v českých

zemích – tedy od prvního cechu, jehoţ existence je doloţena

písemnými prameny (roku 1318), přes zlomový rok 1547, od kterého

se cechovní právo stále ve větším rozsahu začalo řídit centrálním

ţivnostenským zákonodárstvím, aţ po zánik cechovnictví v roce

1860, který byl důsledkem nabytí účinnosti nového ţivnostenského

zákoníku.

Výchozím bodem práce je skutečnost, ţe cechovní zřízení je

projevem samosprávy, konkrétně samosprávy profesní (zájmové),

která byla na cechy delegována nejčastěji městskou správou.

Cechovní zřízení se prolíná různými oblastmi práva, především

právem správním, dále také právo finančním, pracovním, okrajově

právem sociálního zabezpečení.

Práce vychází ze stavu v oblasti měst a městského práva, bez

kterého by neexistovalo právo cechovní, a analyzuje podmínky, za

kterých cechovnictví v českých zemích vzniklo se stručným

srovnáním situace v zahraničí. Dále popisuje podmínky pro vstup do

cechu a postavení jednotlivých členů cechu – učňů, tovaryšů, mistrů

a vdov – kteří měli v rámci cechovního zřízení jiná práva i povinnosti.

Další část práce popisuje zevrubně cechovní správu, včetně

vrcholných orgánů této správy (cechmistr, cechovní shromáţdění),

cechovního soudnictví, postupu před cechovním soudem a systému

sankcí, zabývá se také finanční a kontrolní funkcí cechů.

Stěţejní částí práce je potom problematika cechovní

normotvorby, jejímţ projevem jsou zejména cechovní statuta, později

potom také obecně závazné předpisy vydávané panovníkem – řády,

patenty či dekrety. Tento úsek se kromě popisu nejdůleţitějších či
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standardních ustanovení cechovních statut zabývá také zvláštnostmi

a odchylkami v této oblasti cechovního práva.

Relativně samostatnou součástí práce jsou v podmínkách

českých zemí cechy obchodní, kterým je věnována samostatná

kapitola; tyto cechy nedosahovaly důleţitosti, jako v jiných

evropských zemích.

Résumé

This rigorous thesis deals with the legal aspects of the Czech

guild system and defines these aspects from the beginning of the

existence of guilds in the Czech lands, i.e. from the first historically

documented guild statutes (attested in 1318), through the critical year

1547 (during which the guild law was beginning to be regulated to an

increasing extent by the central trade law), to the demise of the guild

system in 1860 caused by the Trades Licensing Act of 1859.

The initial point of this thesis is the fact that the guild system is

a manifestation of self-government, specifically the manifestation of

professional self-government. This self-government was delegated by

the municipality.

The guild system pervades different areas of law, in particular

administrative law, along with financial law and labour law and

marginally also social security law.

The thesis emerges from the situation in the area of

municipality and municipal law (without which the guild law would

have never existed); it also analyses the specifications of the guild

system formation in the Czech Lands and compares them to the

situation in foreign countries. Furthermore, the conditions of guild

membership are described with regards to the individual members of

the guild – apprentices, journeymen, masters and widows – who

have different rights and duties in the guild system.
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The following part of the thesis describes in detail the guild

government, including the highest authority (the guild master, the

guild assembly) and guild judicature with a system of sanctions and

procedures during trial; it also deals with financial and supervisory

functions of the guilds.

The fundamental part of the thesis is concerned with the matter

of guild legislature manifested in guild statutes, later also in central

trade regulations made by the sovereign. In addition to the standard

or the most important provisions, some special provisions in this area

of the guild law are described as well.

A relatively independent part of the thesis is concerned with

trade guilds, which were not as significant in the guild system as the

other guilds in the conditions of the Czech Lands.
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