P o s u d e k

Rigorózní práce Mgr. Petra Škařupy

„Právní aspekty cechovního zřízení v českých zemích“

Rozsah cca 150 stran, dále 14 stran příloh

Vedle první, krátké části nesoucí nadpis „úvod“ má i další oddíl práce charakter úvodního pojednání, kde autor s odkazy na literaturu připomíná počátky sdružování řemeslníků a dalších osob ve starověku. Dále uplatnil vlastní teoretickoprávní hlediska na cechy v obecné poloze a připomněl tradiční rozdělení cechů na společenství řemeslníků a obchodníků. Asi od 30. stránky vlastního textu se pak již zaměřil na cechovní zřízení v českých zemích, jak slíbil v názvu práce.

Promyšlené utřídění obsahu následujícího výkladu svědčí o autorově schopnosti systematicky, srozumitelně seznamovat čtenáře s výsledky vlastního studia. Čtenář neznalý problémů i ten, který ovládá právněhistorickou problematiku městského zřízení v českém státě resp. ve střední Evropě, ocení roztrídění obsahu práce na menší kapitolky vyváženého, většinou přibližně stejného rozsahu. Zvolený systém, který autor použil, však nabízí ještě další zlepšení, totiž rozdělení na větší celky výkladu tak, jak je uvádějí jednotlivé odstavce tohoto posudku. To znamená, že obsah práce sestavený do větších hlavních celků by byl přehlednější (aby jednotlivé kapitoly nebyly číslovány pouze průběžně od č. 1 po č. 14).

Ve spojitosti se vznikem měst připomíná autor původ cechovního uspořádání a vnitřní hierarchii osob, které v cechu působily. Učedníci, tovaryši, mistři jsou podáváni s potřebným právnickým aspektem, poměrně málo věnuje pisatel pozornost postavení žen v cechu a cechovní symbolice (znaky, kroje...).

Další obsáhlejší úsek výkladu zaměřil autor na strukturu a fungování jednotlivých institucí uvnitř cechů včetně otázek jejich financování a soudnictví.

Následující větší pasáž pojednává o právních dokumentech, které upravovaly cechovní právo, od starší doby sleduje linii vývoje zejména obchodních cechů a vybraných cechů řemeslnických přes dobu 16. století až do významných zásahů prováděných v první polovině století osmnáctého. Závěr výkladu této pasáže ve shodě s historickou skutečností spatřuje až ve století devatenáctém.

Poměrně rozsáhlý seznam pramenů a literatury a zajímavé přílohy pak tvoří poslední část práce. V obratně kompilovaném textu na některých místech postrádám odkazy na prameny (např. str. 29).

Autor prostudoval poměrně velké množství literatury, osvojil si rozsáhlé znalosti zvoleného tématu a, jak uvádím výše, ve srozumitelné podobě je vyložil, v některých dílčích otázkách ponechal svá zkoumání jen na povrchu problému.

Doporučuji obhajobu. Práce splňuje předepsaná měřítka, autor prokazuje schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a má hluboké znalosti o zpracovávané tematice.

Otázky : Sociální funkce cechů

Důvody cechovních reforem třicátých let osmnáctého století

V Praze dne 10. února 2012

Doc.JUDr. Ladislav Soukup, CSc.

oponent